

Denominazione: A.S.L.T.I. O.D.V.
Sede: VIA MARCHESE UGO, 26 90100 PALERMO (PA)
Partita IVA: 97017120821
Codice Fiscale: 97017120821
Forma Giuridica: (12) Associazioni non Riconosciute
Numero protocollo di iscrizione al RUNTS 65763
Sezione di iscrizione al registro ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO

Relazione di Missione al 31 Dicembre 2023

Informazioni generali sull'Ente

L' A.S.L.T.I. ODV (Associazione Siciliana Leucemie e Tumori dell'Infanzia) si qualifica come Organizzazione di Volontariato (ODV) ai sensi del Decreto legislativo, 03/07/2017 n° 117, trasmigrata al RUNTS con nota del 7/4/2022 n.12933 dell'Ass. Famiglia, dal Registro Regionale Volontariato della Regione Sicilia. Scopo dell'Organizzazione è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, prevalentemente nell'ambito del territorio della regione siciliana e con particolare attenzione al territorio in cui l'Organizzazione ha sede, tramite lo svolgimento in via esclusiva o principale, delle attività di interesse generale previste dall'articolo 5 del d. lgs 117/17, nonché delle attività secondarie e strumentali alle prime, nel rispetto dell'articolo 6 del d. lgs 117/17.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Assistenza globale al bambino e all'adolescente affetto e/o guarito da patologie oncoematologiche ed ematologiche non oncologiche, alla sua famiglia, sotto il profilo della prevenzione, della diagnosi precoce della malattia, del trattamento, dell'accoglienza e assistenza psico-sociale, del reinserimento sociale e della riabilitazione.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni; (lettera a, articolo 5, D. Lgs. 117/17); Attività culturali di interesse sociale con finalità educativa, anche di tipo sportivo dilettantistico (lettera d, lettera t, art. 5, D. Lgs. 117/17); interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281; (lettera e, articolo 5, D. Lgs. 117/17) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo; (lettera i, articolo 5, D. Lgs. 117/17) altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi; (lettera q, articolo 5, D. Lgs. 117/17) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo; (lettera u, articolo 5, D. Lgs. 117/17)

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato
L'Ente è iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 65763 nella sezione VOLONTARIATO.
Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto. qualificandosi come ETS non commerciale.

L'esercizio dell'ente coincide con l'anno solare.

Sedi e attività svolte

L'Ente ha sede legale in VIA MARCHESE UGO, 26 90100 PALERMO (PA) e ha sede operativa al
PAD. 17C – PIANO TERRA – U.O. DI ONCOEMATOLOGIA PEDIATRICA - OSPEDALE CIVICO DI PALERMO

Attività svolte

Nello specifico, l'associazione svolge le seguenti attività:

- a) assistenza psico-sociale, ludica e multimediale ai pazienti, trasporto sociale e accoglienza delle famiglie in struttura ricettiva gestite direttamente dall'associazione
- b) reinserimento sociale e della riabilitazione dei guariti, anche mediante istituzione di borse di studio e/o di corsi di formazione;
- c) acquisto di strumenti ed apparecchiature tecnico-scientifiche e attrezzature logistiche da destinare agli ospedali e centri di cura della Sicilia, ovvero provvedere alla manutenzione ed al potenziamento di quelli già in uso;
- d) promozione della ricerca, sia medica che psico-sociale, anche mediante l'istituzione di borse di studio di specializzazione ed altri tipi di incentivazione;
- e) proposte e programmi presso le Istituzioni pubbliche per il miglioramento della qualità delle cure e della degenza dei bambini e adolescenti ricoverati e dell'assistenza ai pazienti stessi ed alle loro famiglie, anche raccogliendo segnalazioni dai genitori comunque interessati, anche se non associati;
- f) promuove l'elaborazione di informazione utili per una migliore comprensione delle patologie oncologiche in età pediatrica e delle loro conseguenze psicosociali e facilitare la diffusione delle informazioni stesse predisponendo idonei strumenti;
- g) favorisce e promuove con ogni mezzo la donazione del sangue e suoi derivati e del midollo osseo;
- h) organizza convegni e seminari di studio;
- i) organizza corsi di formazione e informazione per genitori, volontari e la collettività in generale;

Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'Ente nell'esercizio

Nell'esercizio 2023 si è dato corso al progetto di cui all'avviso n.1/2022 finanziato dal Ministero del Lavoro e Delle Politiche Sociali, terminato a marzo 2024, denominato "Ricomincio da me" per un valore complessivo di € 352.735,20, e per il quale si è ricevuto un acconto pari all'80% di importo di €. 282.188,16 a novembre del 2022. Tutte le voci di costo sono state indicate in bilancio ricomprese fra i Costi da attività di interesse generale in A/2. Le attività svolte sono state molteplici e tutte rivolte all'accoglienza dei bambini e delle loro famiglie, sia nelle case che in reparto; all'accompagnamento da e verso casa su territorio della Sicilia Occidentale; all'attività di musicoterapia; ad attività di reinserimento sociale anche

attraverso lo sport; al supporto psicologico sia in reparto che a domicilio: attività di mediazione familiare; attività di supporto al reparto attraverso l'acquisto di materiali e/o attrezzature. Per quanto riguarda l'attività di accoglienza gratuita nelle due case, sono state ospitate circa 40 famiglie, anche per periodi più o meno lunghi. Abbiamo provveduto con i volontari per la pulizia degli appartamenti e per l'acquisto di eventuali beni di necessità. Per quanto riguarda invece l'attività di Trasporto sociale, nel corso dell'anno sono stati percorsi circa 30.000Km. su territorio regionale per accompagnare mamma e paziente dall'ospedale a casa e viceversa. In totale 76 famiglie hanno usufruito del servizio con più di 300 servizi nel corso dell'anno. L'attività di volontariato in reparto è ripresa a pieno ritmo con la presenza quotidiana di due/tre volontari per turno. A Dicembre 2023 è stato finanziato, sempre dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, un ulteriore progetto con l'Avviso 1/2023 dal titolo "To cure, to care – dalla cura al prendersi cura" per un valore complessivo di €367.826,00 e per il quale è stato già erogato acconto pari all'80% di €294.260,00.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'Ente.

| Dati sulla struttura dell'Ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente | Dati | |
|--|--------|-------------|
| | numero | % |
| Associati fondatori | | --- |
| Associati | 60 | 100 |
| Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio | | --- |
| Associati ammessi durante l'esercizio | | --- |
| Associati receduti durante l'esercizio | | --- |
| Associati esclusi durante l'esercizio | | --- |
| Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee | 66.67 | percentuale |
| Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee | 33.33 | percentuale |

Criteri applicati nella valutazione delle voci di Rendiconto

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

I crediti ed i debiti sono stati indicati al valore nominale corrispondente al valore presunto di realizzo.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel Rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del Decreto Ministeriale del 5 marzo 2020.

Dettaglio facoltativo delle componenti figurative

Con riguardo alle componenti figurative ed in relazione ai costi figurativi relativi all'impiego dei volontari iscritti nel registro dei volontari, trattandosi di dati non obbligatori, non si è tenuto conto durante l'esercizio della contabilizzazione degli elementi posti a base di tale determinazione. Relativamente agli altri dati richiesti sulle erogazioni gratuite di beni e servizi e degli altri elementi, questi sono dettagliati nel rendiconto gestionale e fanno parte dell'ordinaria attività dell'ente, data la natura dell'attività esercitata.

I volontari, i dipendenti e i compensi degli organi dell'Ente

Le seguenti tabelle illustrano il numero di volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale e il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'Ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'Ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad €.784,00.

| Descrizione | Numero |
|--|--------|
| Numero dei volontari al termine dell'esercizio | 60 |
| Numero medio dei volontari nell'esercizio | 60 |

| Descrizione | Operai | Impiegati | Quadri | Dirigenti | Totale |
|------------------------------------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| Numero medio lavoratori dipendenti | 0,78 | 3,65 | 0 | 0 | 4,43 |

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'Ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

| Classe | Descrizione | Ore complessive | % |
|------------|---|-----------------|-------------|
| Volontari | Ore complessive di attività di volontariato | 10.400 | 56,12% |
| Dipendenti | Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti | 8.129 | 43,88% |
| Altri | Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti | 0 | 0% |
| --- | Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività | 18.529 | 100% |

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

| Categoria | € |
|----------------------------|-------|
| Organo amministrativo | 0 |
| Organo di controllo | 0 |
| Incaricato della revisione | 1.040 |

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

L'Ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo Servizi Assistenziali UNEBA, stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del terzo settore ed evidenzia il rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

| | € | Nota |
|--|--------|------|
| Retribuzione annua lorda minima | 15.779 | A |
| Retribuzione annua lorda massima | 22.461 | B |
| Rapporto tra retribuzione minima e massima | 1/1.43 | A:B |

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Attestazione in merito alla destinazione dell'avanzo

L'Ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'Ente ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Le attività diverse sono svolte ai sensi delle specifiche previsioni statutarie in tale senso.

Le attività diverse sono esercitate dall'Ente esclusivamente al fine di realizzare le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'Ente stesso.

La seguente tabella illustra le condizioni di strumentalità riferibili alle attività diverse, con indicazione dei parametri rilevanti di riferimento volti all'accertamento della natura secondaria medesima.

| | € proventi dell'esercizio | Criteri di secondarietà | |
|---|---------------------------|-------------------------|---------------|
| | | A | B |
| Ricavi da "attività diverse" | 282.195 | A | B |
| Entrate complessive dell'Ente (*) | 820.422 | 30% delle entrate | 66% dei costi |
| Costi complessivi dell'Ente (**) | 682.453 | | |
| Criterio utilizzato per la documentazione del carattere secondario delle attività | B | | |

(*) sono compresi in questa voce, oltre ai proventi della gestione relativi alla cessione di beni e servizi realizzati nell'ambito dello svolgimento delle attività di interesse generale, anche: a) le quote associative, b) le erogazioni liberali e gratuite e i lasciti testamentari, c) i contributi senza vincolo di corrispettivo, d) le entrate derivanti dall'attività di raccolta fondi di cui all'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

(**) sono compresi in questa voce: a) i costi figurativi, se presenti, dell'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017, b) le cessioni o erogazioni gratuite di denaro, beni o servizi per il loro valore normale, c) la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto, se presenti, (indicati al paragrafo "Costi figurativi" della presente Relazione di missione).

Erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Le erogazioni liberali ricevute sono costituite da libere donazioni.

Sono state accreditate nel corso dell'esercizio fra le altre liberalità ricevute, proventi del 5 per mille per euro 80.241.

In data 21/12/2023 con rogito in Notaio Giovanni Cassata, iscritto al collegio Notarile di Cefalù, rep 3026 racc 2099, l'Associazione ha ricevuto in donazione, senza alcun vincolo, un appezzamento di terreno in Cerda (Pa) il cui valore è riportato è pari ad euro 70.588, già inserito nel rendiconto gestionale.

Tutte le attività svolte dall'Associazione per servizi sono gratuite e senza finalità di lucro.

Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'Ente ha svolto attività di raccolta fondi L'Ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

| Numero | Tipologia di raccolta fondi | Entrate | € |
|---|--|---------|---------------|
| | | Oneri | |
| 1 | Raccolte fondi abituali | Entrate | 0 |
| | | Oneri | 0 |
| Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale | | | 0 |
| 2 | Raccolte fondi occasionali | Entrate | 280.105 |
| | | Oneri | 231.103 |
| Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale | | | 49.002 |
| 3 | Altri proventi e oneri da raccolta fondi | Entrate | 2.090 |
| | | Oneri | 0 |

| | | |
|---|--|---------------|
| Avanzo/disavanzo altro | | 2.090 |
| Avanzo/disavanzo da raccolta fondi | | 51.092 |

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'Ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi occasionali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017 conservati fra gli atti dell'Ente.

Dettaglio campagne di raccolta fondi occasionali

Campagna "PASQUA SOLIDALE"

| | |
|---|------------------|
| a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale | |
| -liberalità monetarie | 97.114,79 |
| -valore di mercato liberalità non monetarie | |
| -altri proventi | |
| Totale a) | 97.114,79 |
| b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale | |
| -oneri per acquisto beni | 75.473,16 |
| -oneri per acquisto servizi | |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature | 1.550,00 |
| -oneri promozionali per la raccolta | |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo | |
| -oneri per rimborsi a volontari | |
| -altri oneri | 13.407,85 |
| Totale b) | 90.431,01 |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b) | 6.683,78 |

Campagna di Natale "LA CIOCCOLATTA CHE FA BENE"

| | |
|---|-------------------|
| a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale | |
| -liberalità monetarie | 182.990,19 |
| -valore di mercato liberalità non monetarie | |
| -altri proventi | |
| Totale a) | 182.990,19 |
| b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale | |
| -oneri per acquisto beni | 128.741,56 |
| -oneri per acquisto servizi | |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature | |
| -oneri promozionali per la raccolta | |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo | |
| -oneri per rimborsi a volontari | |
| -altri oneri | 11.930,84 |
| Totale b) | 140.672,40 |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b) | 42.317,79 |

Di seguito il dettaglio delle altre voci di bilancio 2023, i dati non valorizzati e le voci prive di contenuto, non vengono riportati.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

| IMM.NI MATERIALI | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altri beni | Immobilizzazioni in corso e acconti | TOTALE |
|---|----------------------|-----------------------|--------------|------------|-------------------------------------|----------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | | |
| Costo | € - | € 25.564 | € - | € - | € - | € 25.564 |
| Contributi ricevuti | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Rivalutazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Svalutazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente | € - | € 25.564 | € - | € - | € - | € 25.564 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | | |
| Incrementi per acquisizione | € - | | € - | € - | € - | € - |
| Contributi ricevuti | € 70.588 | € - | € - | € - | € - | € 70.588 |
| Riclassifiche (del valore di bilancio) | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Ammortamento dell'esercizio | € - | € 7.800 | € - | | € - | € 7.800 |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio | | € 1.560 | € - | € - | € - | € 1.560 |
| Altre variazioni | € - | € - | € - | € - | € - | € - |
| Totale variazioni | € 70.588 | -€ 9.360 | € - | € - | € - | € 61.228 |
| Valore di fine esercizio | | | | | | |
| TOTALE RIVALUTAZIONI | € 70.588 | € 16.204 | € - | € - | € - | € 86.792 |

Fondi

L'unico fondo presente è il Fondo T.F.R. che rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di TFR relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2023 o scadrà nell'esercizio successivo in data, è stato iscritto nello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

| Composizione ALTRI FONDI | Importo |
|------------------------------------|----------|
| FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | € 66.697 |

Patrimonio netto

| Movimenti PATRIMONIO NETTO | Valore d'inizio esercizio | Incrementi | Decrementi | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------|
| FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE | € - | € - | € - | € - |
| PATRIMONIO VINCOLATO | | | | |
| Riserve statutarie | € - | € - | € - | € - |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € - | € - | € - | € - |
| Riserve vincolate destinate da terzi | € - | € - | € - | € - |
| Totale PATRIMONIO VINCOLATO | € - | € - | € - | € - |
| PATRIMONIO LIBERO | | | | |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | € 346.241 | € - | | € 346.241 |
| Altre riserve | -€ 1 | € 3 | € - | € 2 |
| Totale PATRIMONIO LIBERO | € 346.240 | € 3 | € - | € 346.243 |
| AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO | € - | € 137.969 | | € 137.969 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | € 346.240 | € 137.972 | € - | € 484.212 |

| Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO | Importo | Origine Natura | Possibilità di utilizzazione | Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi |
|--|------------------|-----------------------|-------------------------------------|---|
| FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE | € - | | | € - |
| PATRIMONIO VINCOLATO | | | | |
| Riserve statutarie | € - | | | € - |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € - | | | € - |
| Riserve vincolate destinate da terzi | € - | | | € - |
| Totale PATRIMONIO VINCOLATO | € - | | | € - |
| PATRIMONIO LIBERO | | | | |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | € 484.212 | avanzi di gestione | patrimonio libero | € - |
| Altre riserve | € - | | | € - |
| Totale PATRIMONIO LIBERO | € 484.212 | | | € - |
| TOTALE | € 484.212 | | | € - |

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

L'equilibrio finanziario viene costantemente mantenuto sotto controllo e non si prevedono criticità almeno per i prossimi dodici mesi.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

Le finalità statutarie sono perseguite sin dalla costituzione e sono concretamente verificabili nel quotidiano data la natura dell'attività svolta e descritta nella fase introduttiva

Palermo, 27 Aprile 2024

Il Presidente

Gugliuzza Antonella



